СЕ207
Предприятие-изготовитель:
АО «Электротехнические заводы «Энергомера»
355029, Россия, г. Ставрополь, ул. Ленина, 415
тел.: (8652) 35-75-27, факс: 56-66-90,
Бесплатная горячая линия: 8-800-200-75-27
e-mail: concern@energomera.ru

на ЖКИ значений энергии, в зависимости от номинального напряжения (Uном), базового (Iб) и максималь-
ного (Iмакс) тока приведены в таблице 2.4.
2.2.3. Пример записи счетчика
При заказе счетчика необходимое исполнение определяется структурой условного обозначения, при-
веденной на рисунке 2.1.
Пример записи счетчика – счетчик класса точности 1 по активной энергии и 2 – по реактивной (8), с
номинальным напряжением 230 В (4), с базовым 5 А и максимальным 80 А током (9), с двумя датчиками
тока (2), c оптопортом (О), с интерфейсом EIA-485 (А), с реле управления (Q), с измерением параметров
сети (U), с контролем вскрытия крышки (V), с датчиком магнитного поля (F), с внешним питанием интер-
фейса (N): «Счетчик электрической энергии однофазный многофункциональный СЕ207 S7 849.2.OA.QUVFN
ТУ 26.51.63-130-63919543-2017».
7
СЕ207ХХ.ХХХ.Х.ХХХ.ХXX XХХ
Обозначение встроенного модуля связи, при его наличии1
Дополнительные функции
См. таблицу 2.3*
Интегрированные интерфейсы связи
См. таблицу 2.2*
Количество измерительных элементов
1 – счетчик с одним датчиком тока (в цепи фазы)
2 – счетчик с двумя датчиками тока (в цепи фазы и нейтрали)
Базовый (максимальный) ток:
9 – 5 (80) А
Номинальное напряжение:
4 – 230 В
Класс точности:
8 – 1 / 2 по активной / реактивной энергии
Тип и номер корпуса:
S7 – для установки в щиток
R7 – для установки на рейку
Примечание* –  количество символов определяется наличием дополнительных программно-аппарат-
ных опций в соответствии с таблицами 2.2 и 2.3.
Рисунок 2.1 – Структура условного обозначения
1 Перечень модулей интерфейсов приведен в САНТ.411152.194 РП
8
Таблица 2.2
Обозначение Интерфейс
O Оптический порт
A EIA-485
P PLC
R1 Радиоинтерфейс со встроенной антенной
R2 Радиоинтерфейс с внешней антенной
G GSM
Таблица 2.3
Обозначение Дополнительная функция
Q Реле управления нагрузкой потребителя
U Параметры качества электрической сети
V Электронные пломбы
L Подсветка жидкокристаллического индикатора
F Датчик электромагнитного воздействия
N Внешнее питание интерфейса
9
Таблица 2.4
Условное
обозначение
счетчиков
Класс
точности
Номинальное
напряжение, В
Номинальный,
базовый
(максимальный)
ток, А
Постоянная
счетчика
имп./ (кВт•ч),
имп./
(квар•ч)
Положение
запятой
(по умолчанию)
СЕ207
R7.849.Х…X 1 / 2 230 5 (80) 2000 000000,00
СЕ207
S7.849.Х…X 1 / 2 230 5 (80) 2000 000000,00
2.3. Счетчик сертифицирован
Сведения о сертификации счетчика приведены в формуляре САНТ.411152.194 ФО.
2.4. Нормальные условия применения:
– температура окружающего воздуха (23 ± 2) °С;
– относительная влажность окружающего воздуха (30-80) %;
– атмосферное давление от 70 до 106,7 кПа (537-800 мм рт.ст.);
– частота измерительной сети (50 ± 0,5) Гц;
– форма кривой напряжения и тока измерительной сети – синусоидальная с коэффициентом несину-
соидальности не более 5 %.
2.5. Рабочие условия применения
Счетчик подключается к однофазной сети переменного тока и устанавливается в закрытых помещениях
с рабочими условиями применения:
– температурный диапазон от минус 40 до 70 °С;
10
– относительная влажность окружающего воздуха (30-98) %;
– атмосферное давление от 70 до 106,7 кПа (537-800 мм рт.ст.);
– частота измерительной сети (50 ± 2,5) Гц;
– форма кривой напряжения и тока измерительной сети – синусоидальная с коэффициентом несину-
соидальности не более 8 %.
2.6. Условия окружающей среды
2.6.1. По устойчивости к климатическим воздействиям счетчик относится к группе 4 по ГОСТ 22261-94,
с расширенным диапазоном по температуре и влажности, удовлетворяющим исполнению Т категории 3

Продолжение таблицы 2.5
16
1 – Условное обозначение счетчика.
2 – ЖК индикатор.
3 – Индикатор сети
4 – Индикатор реактивной энергии.
5 – Индикатор активной энергии.
6 – Оптопорт связи.
7 – Кнопка просмотра данных «КАДР».
8 – Датчик контроля вскрытия крышки.
9 – Держатель литиевого элемента.
10 – Кнопка доступа «ДСТП».
а) Конструкция счетчика СЕ207 S7
1 – Крышка кожуха.
2 – Индикатор активной мощности.
3 – Индикатор реактивной мощности.
4 – Индикатор сети.
5 – Оптопорт связи.
6 – Кнопка просмотра данных «КАДР».
7 – ЖК индикатор.
8 – Держатель литиевого элемента питания.
9 – Контакты импульсных выходов
10 – Датчик контроля вскрытия крышки.
11 – Кнопка доступа «ДСТП».
б) Конструкция счетчика CE207 R7
Рисунок 2.2 – Конструкция счетчика.
17
3. ПОДГОТОВКА СЧЕТЧИКА К РАБОТЕ
3.1. Распаковывание
3.1.1 После распаковывания произвести наружный осмотр счетчика, убедиться в отсутствии механиче-
ских повреждений, проверить наличие и сохранность пломб.
3.2. Подготовка к эксплуатации
3.2.1. Счетчики, выпускаемые предприятием-изготовителем, имеют заводские установки. Изменение за-
водских установок производится согласно руководству по эксплуатации САНТ.411152.194 РЭ организация-
ми, уполномоченными проводить настройку счетчика.
ВНИМАНИЕ! НАЛИЧИЕ НА ОТСЧЕТНОМ УСТРОЙСТВЕ ПОКАЗАНИЙ ЯВЛЯЕТСЯ СЛЕДСТВИЕМ ПО-
ВЕРКИ СЧЕТЧИКА НА ПРЕДПРИЯТИИ-ИЗГОТОВИТЕЛЕ, А НЕ СВИДЕТЕЛЬСТВОМ ЕГО ИЗНОСА ИЛИ
ЭКСПЛУАТАЦИИ.
3.3. Порядок установки
3.3.1. Подключить счетчик для учета электроэнергии к однофазной сети переменного тока с номиналь-
ным напряжением 230 В. Для этого снять крышку зажимной колодки и подключить подводящие провода,
закрепив их в зажимах колодки по схеме включения, нанесенной на крышке или приведенной в при-
ложении В.
ВНИМАНИЕ! РАБОТЫ ПО ПОДКЛЮЧЕНИЮ СЧЕТЧИКА ПРОИЗВОДИТЬ ПРИ ОБЕСТОЧЕННОЙ СЕТИ!
К РАБОТЕ ПО ПОДКЛЮЧЕНИЮ СЧЕТЧИКА ДОПУСКАЮТСЯ ЛИЦА, СПЕЦИАЛЬНО ОБУЧЕННЫЕ ДЛЯ
РАБОТЫ С НАПРЯЖЕНИЕМ ДО 1 000 В И ИЗУЧИВШИЕ НАСТОЯЩЕЕ РЭ.
При монтаже счетчиков провод (кабель) необходимо очистить от изоляции примерно на величину, ука-
занную в таблице 3.1. Зачищенный участок провода должен быть ровным, без изгибов. Вставить провод
в контактный зажим без перекосов. Не допускается попадание в зажим участка провода с изоляцией, а
также выступ за пределы колодки оголенного участка. Сначала затягивают верхний винт. Легким подер-
гиванием провода убеждаются в том, что он зажат. Затем затягивают нижний винт. После выдержки в
несколько минут подтянуть соединение еще раз.
Диаметр подключаемых к счетчику проводов указан в таблице 3.1.
18
Таблица 3.1
Счетчик с диапазоном тока Длина зачищаемого
участка провода, мм
Диаметр поперечного
сечения провода3, мм
5 (80) А 20 (1 ÷ 8)
В случае необходимости включения счетчика в систему АИИС КУЭ подсоединить сигнальные провода
к интерфейсным выходам в соответствии со схемой подключения.